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Abstrakt
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Předkládaná práce se zabývá projektem veřejného heliportu na území Prahy, který

by měl umožnit nejlepší letecké spojení s centrem města. Při zpracování této studie

byly zohledněny veškeré předpisové požadavky, stanovené předpisem L 14H. Dále

byly nalezeny vhodné lokality pro umístění heliportu s 24hodinovým provozem,

vyhodnoceny kritické vrtulníky pro daný heliport a navržena konstrukce stavby včetně

rozpočtu celého projektu. Kromě samotného projektu z pohledu dopravního a

stavebního se práce věnuje také financování, provozu a využití heliportu.
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Abstract

Author: Lukáš Matějka

Title: Project of the public heliport in Prague

University: Czech Technical University in Prague, Faculty of Transportation

Publication: Prague, 2017

The diploma thesis deals with the project of the public heliport in Prague. This

heliport is designed in order to provide the best air connection to the city center.

Firstly, the thesis considers all the requirements established in the Czech aviation

regulation L14H for helicopters. Then suitable locations for a 24-hour operated

heliport were found, critical helicopters were analyzed and construction of the heliport

including the budget of the whole project was designed. In addition to construction of

the heliport and its traffic situation, the thesis focuses on finances, operation and

usage of the heliport as well.
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Seznam zkratek

Zkratka Anglický název Český název

AGL Above Ground Level Nad zemským povrchem

AMSL Above Mean Sea Level Nad hladinou moře

ATC Air Traffic Control Řízení letového provozu

CTR Control Area Řízený okrsek

FATO Final Approach and Take-Off Area Plocha konečného přiblížení a vzletu

FIS Flight Information Service Letecká informační služba

FL Flight Level Letová hladina

HEMS Helicopter Emergency Medical Service

Vrtulníková záchranná služba

HFM Helicopter Flight Manual Letová příručka vrtulníku

ICAO International Civil Aviation Organisation

Mezinárodní organizace pro civilní letectví

IFR Instrument Flight Rules Pravidla pro let podle přístrojů

IPR Institut plánováni a rozvoje hl. m. Prahy

LDAH Landing Distance Available Použitelná délka přistání

MSL Mean Sea Level Úroveň hladiny moře

MTOW Maximum Take-off Weight Maximální vzletová hmotnost

RSTI Registr subjektů technické infrastruktury

ŘLP Air Traffic Control Řízení letového provozu

SA Safety Area Bezpečnostní plocha

SID Standard Instrument Departure Standardní odletová trať

STAR Standard Terminal Arrival Route Standardní příletová trať

TLOF Touchdown and Lift-Off Area Prostor dotyku a odpoutání vrtulníku

TMA Terminal Maneuvring Area Koncová řízená oblast

TODAH Take-off Distance Available Použitelná délka vzletu

ÚCL Civil Aviation Authority Úřad pro civilní letectví

VFR Visual Flight Rules Pravidla pro let za viditelnosti

VMC Visual Meteorological Conditions Dohlednostní meteorologické podmínky
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Úvod

Letecká doprava je nejrychleji se rozvíjejícím dopravním odvětvím. Počátky letectví

sahají do konce 19. století, avšak rapidní rozvoj letecké dopravy nastal až ve 30.

letech 20. století, kdy byly z důvodu 2. světové války vyvíjeny palubní přístroje. Vývoj

vrtulníků v mnoha ohledech kopíroval vývoj letadel a avioniky, ale spíše až ve druhé

polovině 20. století, neboť první plně funkční vrtulník byl představen až v roce 1938 v

Berlíně. Souběžně s vrtulníky se také začaly výrazně zvyšovat počty heliportů a

dalších přistávacích míst pro vrtulníky.

Hlavní myšlenkou této práce je návrh a projekt úrovňového heliportu, který bude

dostupný a otevřený každému, kdo by ho chtěl se svým soukromým či komerčně

využívaným vrtulníkem použít. Na heliportu je počítáno s neustálým provozem a

dostupností, tedy 24 hodin denně každý den včetně nočního provozu.

První kapitola práce se zabývá leteckým předpisem L 14H, který stanovuje základní

a nejdůležitější předpisovou základnu pro konstrukci heliportů a provoz vrtulníků. Je

rozdělena do čtyř hlavních podkapitol, v nichž jsou popsány podstatné fyzické

parametry řešeného úrovňového heliportu, světelné přibližovací soustavy,

překážkové plochy a ochranná pásma přistávacích ploch.

Rozhodujícím faktorem úspěšného projektu stavby heliportu je nalezení vhodných

lokalit, kde by bylo možné heliport postavit. Pět podkapitol druhé části práce je tedy

věnováno možnostem územního plánu, dostupným územím a situačnímu umístění

heliportu v rámci nalezených pozemků. Jelikož záměrem práce je projekt heliportu,

ze kterého bude co nejlepší dostupnost do centra Prahy, byly vybírány lokality, které

jsou napojeny na hlavní pozemní příjezdové komunikace do centra města nebo linky

MHD. Mezi vhodné lokality, které jsou zahrnuty do této práce, patří Radlice, Císařský

ostrov a Radotín.

Třetí kapitola je věnována především konstrukci a cenovým kalkulacím jednotlivých

variant heliportu. Aby mohly být stanoveny rozměry ploch heliportu, musí být znám

největší vrtulník, který by zde přistával. Posouzeny tedy byly všechny typy vrtulníků

registrované v ČR a následně vybrány ty stroje, které jsou nejčetnější a zároveň

používány záchrannými složkami, jako například Eurocopter EC 135 T2. Jelikož

konstrukce stavby se výrazně liší v závislosti na podloží a terénu, uvedené cenové

kalkulace musely být vypočítány pro různé velikosti vrtulníků a také zvlášť pro pevné

podloží (v Radlicích) a záplavové zóny (v Radotíně a na Císařském ostrově).
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Poslední kapitola se pak věnuje zejména provozním aspektům heliportu, jakými jsou

přistávací poplatky a financování, zázemí a vybavení heliportu, možnosti tankování,

alternativní využití přistávací plochy a v neposlední řadě také vzdušný prostor v okolí

heliportu a možnosti příletových tratí.

Cílem práce je analyzovat současné možnosti stavby heliportu v co nejbližší

vzdálenosti od centra Prahy a navrhnout moderní a kvalitní veřejný heliport dostupný

většině vrtulníků provozovaných v České republice.
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1 Heliporty

Tato úvodní kapitola diplomové práce se věnuje předpisovým požadavkům na design

a umístění heliportů, jejich vybavení a ochranná pásma, a zároveň základnímu dělení

tohoto typu přistávacích ploch s ohledem na provoz vrtulníků. Definice heliportu a

veškeré podmínky pro jeho návrh a konstrukci obsahuje předpis L 14H, z něhož bylo

při zpracování této kapitoly čerpáno a jenž se stal stěžejním podkladem pro tuto

práci.

Heliporty se dělí na 4 druhy dle jejich umístění a využití:

• Helideck

− Heliport umístěný na pevném nebo plovoucím zařízení mimo břeh, jako je

průzkumná nebo těžební plošina používaná pro těžbu ropy nebo zemního

plynu.

• Heliport

− Letiště nebo vymezená plocha na konstrukci určená zcela nebo zčásti pro

přílety, odlety a pozemní pohyby vrtulníků.

• Heliport na palubě lodi

− Heliport umístěný na palubě lodi, který je a nebo není účelově vystavěn.

Účelově vystavěný heliport na palubě lodi je navržen výhradně pro provoz

vrtulníků. Neúčelově vystavěný heliport na palubě lodi využívá prostor na lodi,

který je schopen nést vrtulník, ale nebyl navržen výhradně k takovým úkonům.

• Heliport vrtulníkové letecké záchranné služby

− Heliport na zemi nebo vyvýšený heliport určený pro potřeby HEMS, obvykle

situovaný v areálu nemocnice nebo v jeho těsné blízkosti. Pro potřeby HEMS

se zřizují dva druhy heliportů:

pracovní - slouží pouze pro přílety a odlety vrtulníku, nejsou vybaveny

žádným provozním zázemím pro obsluhu vrtulníku,

základní - slouží jako základna vrtulníku, je vybaven nezbytným

provozním zázemím pro obsluhu vrtulníku.

− Heliporty HEMS mohou být provozovány pouze za meteorologických

podmínek pro lety za viditelnosti (VMC) ve dne nebo v noci (v noci pouze v

souladu s podmínkami stanovenými ÚCL, viz Předpis L2, ust. 4.3).
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1.1 Fyzické vlastnosti heliportu

Fyzické vlastnosti heliportů a veškeré dále zmíněné technické sounáležitosti jsou

uvedeny v předpisu L 14H, a to především v Hlavě 3, 4 a 5. [1]

Každý heliport by se měl skládat ze tří základních provozních ploch - Final Approach


[…]


službu, což řešený heliport splňuje. Vzhledem k finanční náročnosti takové stavby v

říční nivě byl zvolen heliport menších rozměrů s kritickým vrtulníkem Eurocopter EC

135 T2.

Aby bylo možné nabízet komplexní služby na moderním heliportu pro širokou

klientelu, musí být počítáno se stavbou zázemí v podobě technických a denních

místností, toalet či menšího konferenčního prostoru. Takto navržený heliport zároveň

splňuje požadavky na provoz letecké záchranné služby. V této kapitole je uvedeno

také řešení uložení leteckého paliva JET A1, včetně jeho logistiky a financování.

Podle vyjádření oslovených provozovatelů vrtulníků je právě možnost dotankování v

místě přistání zlomovým bodem při rozhodování, zda heliport využívat či ne, samotná

poloha blízko centru města nestačí. A jelikož nelze řešit heliport pouze na zemi, byl

analyzován i okolní vzdušný prostor a navrženy příletové trasy a směry k heliportu.

Průzkum veřejného mínění ohledně heliportů a vrtulníkové dopravy na závěr

prokázal, že veřejnost nemá velké povědomí o využití a stavu tohoto typu dopravy v

České republice, a tak vrtulníky zřejmě i v příštích několika letech budou výsadou

movitější části veřejnosti, přestože lze pozorovat zvýšený nárůst soukromě

provozovaných strojů v ČR a také čím dál širší základnu klientů vrtulníkové

taxislužby.
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6 Závěr

Tato práce se zabývala projektem veřejného heliportu s denním i nočním provozem v

Praze, s rychlou dostupností do centra města a vyhovující většině vrtulníků

provozovaných na území České republiky.

Po analýze leteckého předpisu L 14H, zabývajícího se heliporty a provozem

vrtulníků, výběru vhodných lokalit, umístění řešeného heliportu o stanovených

rozměrech do vybraných oblastí a analýze budoucího provozu dostal projekt tohoto

typu veřejného heliportu reálné obrysy a přinesl veškeré podstatné aspekty k

realizaci takového projektu.

Velkým přínosem této práci byla komunikace s panem Tomkem ze společnosti DSA

a.s., který přispěl zajímavými podněty v oblasti provozu samotného heliportu, a také

s panem Ing. arch. Entem ze společnosti IPR Praha, díky kterému se projekt tohoto

heliportu dostal do povědomí majitele a projektanta nového sportovního centra v

Radotíně a zastupitelů příslušných městských částí, a usnadnil tak rozhodování o

výběru nejvhodnější lokality pro projektovaný heliport.

Z mého pohledu je stavba veřejného heliportu blízko centru hlavního města dobrým

přínosem nejen pro klienty, kteří tak uspoří drahocenný čas oproti dojezdu z

ruzyňského letiště a finance za přistávací poplatky, ale také pro samotné město,

které se tímto zapíše mezi velké západoevropské metropole, které takové veřejné

heliporty mají a které sebou přinášejí zajímavé možnosti v podobě nových investorů.

Nezanedbatelná není ani atraktivita pro turistický ruch s možností vyhlídkových letů,

využití přistávacího místa pro veškeré vrtulníky Policie ČR a letecké záchranné

služby nebo levné zázemí pro společnosti provozující letecké práce či snímkování

terénu.

Na závěr bych řekl, že cíl práce, tedy navržení a projekt veřejného heliportu s dobrou

a rychlou dostupností do centra Prahy, byl splněn a mým budoucím cílem je

realizace řešeného projektu.
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Příloha č. 1

Průzkum ve řejného mín ění - vrtulníková doprava a heliporty

Tento dotazník slouží pouze pro účely diplomové práce a jeho výsledky budou

využity pouze v rámci této práce.

1. Letěli jste někdy vrtulníkem?

a) Ano

Pokud ano, uveďte kolikrát a při jaké příležitosti:

b) Ne

2. Jaké znáte provozovatele vrtulníků (Letecká záchranná služba, helitaxi,

snímkování, letecké práce atd.) v České republice? Vyjmenujte:

3. Jaká je podle Vás maximální vzletová hmotnost menšího vrtulníku pro 4 - 5 osob?

4. Kolik je podle Vás v ČR registrovaných vrtulníků?

a) méně jak 50

b) 50 - 100

c) 100 - 150

d) více jak 150

4. Je pro Vás hluk rotujících lopatek vrtulníku rušivý?

a) Ano

b) Ne, pokud není pravidelný (např. každou hodinu)

c) Ne

d) Ne, mám ho rád/a
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5. V případě, že by v Praze vznikl nový veřejný heliport a pořádaly by se zde

vyhlídkové lety nad město a okolí, měl/a byste zájem o takový let (orientační cena

letu je 4000 Kč / os. za 30 minut letu)?

a) Ano, určitě, na cenu bych nehleděl/a

b) Ano, ale přijde mi to drahé

c) Ne. Je to zajímavé, ale drahé

d) Ne, do vrtulníku bych nesedl/a

6. Je podle Vás lokalita okolí Radotína zajímavá vzhledem k dostupnosti do centra

Prahy (uvažujte rozměry pozemků okolo 3000 m2)?

a) Ano

b) Ne

c) Ne, vím o lepších. Prosím uveďte:

7. Uvítali byste veřejný heliport v okolí Vašeho bydliště (s provozem 24/7)?

a) Ano, určitě, oblast mého bydliště by se dostala do širšího povědomí

b) Ano, ale pouze v denních hodinách

c) Ne, vadil by mi hluk vrtulníků

d) Ne (jiný důvod)

8. Zaznamenali jste v posledních 5 letech nárůst provozu vrtulníků v ČR?

a) Ano, hodnotím to pozitivně

b) Ano, nelíbí se mi to

c) Ne

9. Jaké Vás napadá další využití heliportu mimo zmíněné vyhlídkové lety a leteckou

záchrannou službu? Prosím uveďte: