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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Projekt veřejného heliportu v Praze
Jméno autora: Bc. Lukáš Matějka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Kamil Slavík
Pracoviště oponenta práce: Hypera s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce odpovídá komplexnosti této problematiky, složité legislativní části a dává prostor k sestavení podkladů
nezbytných pro realizaci záměru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup a použitá metodika odpovídají .

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V části legislativní autor velmi dobře zpracoval předpisovou problematiku klasifikace heliportů i vrtulníků, lepší mohla být
část finanční nákladovosti a příp. CBA.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň i rozsah práce hodnotím jako odpovídající a velmi dobré. Chybnou formulací v čl. 4.4. je
klasifikace Číny, Ruska a Německa jako rozvojových zemí.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor byl během přípravy i psaní této diplomové práce aktivní v získávání podkladů nejen z dostupných písemných zdrojů
a předpisů , ale navázal kontakty i s odpovídajícími referencemi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Tuto práci hodnotím velmi pozitivně, ač se o realizaci tohoto záměru v Praze patrně ještě nikdo nepokusil, myslím že je již
vhodná doba k realizaci projektu tohoto typu s nadějí na finanční udržitelnost . Je dobré, že jsou uvedeny i další
možnosti, které mohou doplnit primární roli heliportu a přispět tak k rentabilitě provozovatele.

Měl jsem možnost s autorem částečně spolupracovat na obdobě Studie proveditelnosti pro heliporty pro firmu Škoda
Auto a.s. , a i zde byly jeho podněty velmi užitečné.

Otázky k obhajobě :

1. V jakých obdobných jiných evropských městech heliporty navrženého typu fungují ?

2. Zmínil jste možnost využití heliportu pro drony se zásilkami , proč by nemohly být heliporty využity i pro drony
k přepravě osob ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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